
士別釣りの 

 

 

 

 

 

 

 
 

スタートにあたって 
       校長 滝本 千晶   

令和６年度は、新たに新１年生１名と６年生の転入生１名を迎え、児童９名・教職員７名で、石別小

学校がスタートしました。 

   

本日、４月８日の始業式が行われました。式の中で、次のよう

にお子さんたちに話しました。 

① 自分から学習に取り組むチャレンジ精神を持ってほしいとい

うこと。 

② 困っている人がいたら手伝いや相談などで助けてあげてほ

しいこと。 

③ みんな仲良く過ごしてほしいことです。 

その後、３年ぶりの入学式が行われました。入学式で始まる

新学期、何だかそれだけでワクワクします。 昨年よりも児童は１

名、教職員は２名減ってしまいましたが、みんなで力を合わせ、

元気いっぱいの楽しい学校生活が送れるように支援していきま

す。 

大人の世代には懐かしいフレーズかもしれませんが、子ども

心に随分とこの歌から元気と勇気をもらいました。いつの日か、

お子さんたちが、自分の手足でたくましく一歩を踏み出し、世の

中を渡っていけるよう、私たち職員は全力で支援していきます。

地域とともに歩む石別小学校にしていきたいと思います。保護

者・地域の皆様のご支援とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北斗市立石別小学校 学校だより                 令和６年４月８日  
  

 
   
 

                                               しおさい   第１号  

＜教育目標＞～考える子（知）・思いやりのある子（徳）・たくましい子（体）
～ 

                   
 

                                    

 

 

１８８０年 ～ ２０２４年 

石別小学校  開校１４４年 

１８日（木）全国学力学習状況調査（国語・算数） 

１９日（金）授業参観・懇談・PTA 総会 

２３日（火）全校朝会（任命式）心電図（1 年） 

      全国学力学習状況調査（児童質問調査） 

２４日（水）職員会議 色覚検査（1 年生） 

２５日（木）午前授業 

３０日（火）家庭訪問① 

♪丸い地球の水平線に 

何かがきっと待っている 

苦しいこともあるだろさ 

悲しいこともあるだろさ 

だけど僕らはくじけない 

泣くのはいやだ笑っちゃお 

進めー！  

（ひょっこりひょうたん島より） 

 

         ４月 行事予定 
８日（月）着任式・始業式  

春の交通安全街頭指導～1０日まで 

 １０日（水）二計測・視力聴力検査 

       1 年生 3 時間授業 

 １１日（木）開校記念日 

 １２日（金）1 年生 3 時間授業 

 １５日（月）集団下校訓練､清掃班会議  

5 時間授業 

 

１８日（木）全国学力学習状況調査（国語・算数） 

１９日（金）授業参観・懇談・PTA 総会 

２３日（火）全校朝会（任命式）心電図（1 年） 

      全国学力学習状況調査（児童質問調査） 

２４日（水）色覚検査（1 年生） 

２５日（木）午前授業 

３０日（火）家庭訪問① 

 



石 別 小 教 職 員 の 紹 介 
今年度の本校の教職員を紹介させていただきます。昨年度同様、どうぞよろしくお願いいたします。 

職名 氏 名 校務分掌等 職名 氏 名 校務分掌等 

校 長 滝本 千晶  公 務 補 吉田 善博 施設管理 

教 頭 大西 穣司 あすなろ担任 総務部 補 助 教 員 長田 修一 理科専科 6 年社会 

教 諭 庄司 真琴 ４・６年担任 教務部 
学 習 支 援

員 小野寺富美子 学習支援 

教 諭 冨樫 広幸 １・２年担任 研究部 
 

 

 

 

  

 

転 入 職 員 ご あ い さ つ 

教 頭    大西
お お に し

 穣司
じ ょ う じ

 
 

この度、期限付き再任用で 3年ぶりに教頭として石別小学校に着任 

いたしました。石別小学校の職員としては前回の教頭としての２年間、 

支援学級担任として３年間を合わせ５年間勤務させていただきました。 

この春からまた新たな気持ちで石別小学校のためにがんばります。 

保護者・地域の皆様、どうぞよろしくお願いいたします。 

学習支援員  小野寺
お の で ら

富
ふ

美子
み こ

 
 

この度、上磯小学校より異動してまいりました、 

学習支援員 小野寺
お の で ら

富
ふ

美子
み こ

 と申します。 

 複式の学校は初めてですが早く慣れるように元気に過ごしたいと思い 

ますので、どうぞよろしくお願いいたします。  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

個人情報・及び肖像権について 
本校では、児童の活躍をより多くの方々に紹介するために、学校だよりやHP等で、行事や学習状

況を写真や文章により紹介します。個人情報の取り扱いについては、今後も十分に気を付けてまいり

ますが、この件にかかわりまして、趣旨に同意されない場合は、担任もしくは学校までご相談くださ

い。 

4 月１９日（金）～授業参観・PTA 総会・全体懇談会～ 
 今年度最初の授業参観と PTA 総会が開催されます。ぴかぴかの新１年生を迎えて、全校集会「１年

生を迎える会」を行います。子どもたちが協力して楽しい会を行うようすをご覧いただきたいと思いま

す。また、PTA総会では、今年度の教育活動や新旧 PTA役員の確認などを行います。ぜひご参加くだ

さい。また、全体懇談会では、全校児童や教育活動などにかかわっての要望や質問などについて話し合

いたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

学校からの緊急連絡について 
本校からの行事の天候等による変更や不審者等のお子様の安全にかかわ

る緊急連絡は、皆様にご登録いただいている「石別小地域安心メール」にて

お伝えします。このことにともない、従来配付いたしておりました電話によ

る連絡網は今年度より廃止とさせていただきます。 


